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خدايا! اشتیاقم را در خواسته هايم مانند اشتیاق عاشقانت در 
خواسته هايشان و ترسم را مانند ترس دوستانت قرار ده و مرا در 
عرصۀ خشنودی ات به عمل و کوششی به کار گیر که با آن، چیزی 

از دينت را به خاطر ترس از کسی از آفريده هايت رها نکنم.

                                                               )صحیفۀ سجادیه، دعای 54(



آنها ديگر نمی توانند بیش ازين روح دانش را در ديوارهای خودخواهی شان محصور 
کنند. سرانجام ذره ذره ملت هايی ديگر مرزهای اين انحصار را می شکنند و رويای 
نسل های گذشته را برای فرزندانشان به حقیقتی موجود بدل می کنند. عصر ما دوران 
جنگ بر سر دانستن و دانش است و قدرت های انحصارطلب که همه چیز را از آن 
خود می دانند حتی اگر شده سلاح به روی اهالی علم ملت های بیدار می گیرند تا 
يگانگی خود را در داشتن علمی حفظ کنند تا زنجیرهای وابستگی ديگران به آن ها 
گسسته نشود. اما ديگر دير شده است. جهانی که طعم حقیقت و استقلال را چشیده 

باشد با هر مرگ خود بسان ققنوس حیاتی نو از آتش فتنه ها آغاز می کند. 
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شهیدان زنده اند 

به جلادان بگو: کاری از آنان برنمی آيد
حديث عشق، جاويد است و هرگز سرنمی آيد

به جلادان بگو:  ای ابن ملجم های آلوده
کسی که "ياعلی" گفته ست، از پا درنمی آيد

به جلادان بگو: ما از تبار پاک دريائیم
که در قاموسمان، غیر از دُر و گوهر نمی آيد

دوباره نور بر آئینه ها تابید و ثابت شد
که دور ماهرويان جهان، آخر نمی آيد

همه لب تشنه ايم و خوب می دانیم در محشر
به استمداد ما، جز ساقی کوثر نمی آيد

قلم در دست، غم در دل، هزاران سوز در سینه
به چشمم آه ... غیر از لالۀ پرپر نمی آيد

سپیداران فقط تن پوش آزادی به تن دارند
ردائی اينچنین والا، به هر نوبر نمی آيد
شهیدان، زنده اند و مردگان واقعی مائیم
ولی اين قصۀ جانکاه، در دفتر نمی آيد

سارا جلوداریان
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جور فلک

هرکه زين گلشن لبی خندان تر از گل بايدش
خاطری فارغ ز عالم چون توکل بايدش

پیش تیغ آسمان هر کس نیندازد سپر
جوشن داودی صبر و تحمل بايدش

خرده ای ازمال دنیا در بساط هر که هست
جبهه واکرده ای پیوسته چون گل بايدش

نغمه پردازی که خواهد روی گل با خود کند
صد هزاران نالۀ رنگین چو بلبل بايدش ...

هرکه می خواهد که از سنجیده گفتاران شود
بر زبان بند گرانی از تأمل بايدش

صبر برجور فلک کن تا برآيی رو سفید
دانه چون در آسیا افتد تحمل بايدش

اين کهن معمار، پیری را که برگیرد ز خاک
زير بار رهنوردان صبر چون پل بايدش
قطرۀ آبی که دارد در نظر گوهر شدن

از کنار ابر تا دريا تنزل بايدش ...
صائب تبریزی )ديوان(
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شهید میهن 
تقدیم به شهید دکتر محسن فخری زاده

 خبر دهید به کفتار  های اين وادی 
گلوله خورده پلنگ غیور آبادی

 گلوله خورده همان مهربان ناآرام
 همان شهید مجسم يگانۀ گمنام

 درخت پر بر و بار فضیلت و نیکی
 گلوله خورده چو ماهی میان تاريکی
 گلوله خورده همان بی بديل بی تکرار
 همان درخت تناور، درخت پر بر و بار

 بهار را به زمین زد خزان زرد و گريخت
انار جان تو را دانه دانه کرد و گريخت

 خبر دهید ذلیلان، بهار را کشتند 
پلنگ زخمی اين کوهسار را کشتند

تو مرد وادی گمنام زيستن بودی
تو اهل سوختن، اهل گريستن بودی

 چه شد که نام تو اينگونه منفجر شده است؟ 
شمیم نام تو در شهر منتشر شده است؟

 بهشت بر تو مبارک شهید میهن ما 
نثار راه تو فريادهای روشن ما 

عقیق خونی دور از يمن! خداحافظ
 شهید عارف گلگون کفن! خداحافظ

سعید بیابانکی
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سودا
در سرم تا ز سر زلف تو سودايی هست

دل شیدای مرا با تو تمنايی هست
در ره عشق منه زاهد بیچاره قدم

گر ز بیگانه و خويشت غم و پروايی هست
دل که از غمزه ربودی به سر زلف سیاه

گر چه دزديست سیه کار، دل آسايی هست
باغبان تا گل صد برگ رخ خوب تو ديد
در چمن بیش نگويد گل رعنايی هست
هندوی خال مبارک به رخت مقبل شد

گشت پرويز که در سلک تو لالايی هست
هر شبی در غم هجرت شب يلداست مرا

که به سالی به جهان يک شب يلدايی هست
چوب خشک است به پیش قد تو هر سروی

گر چه او را به چمن قامت و بالايی هست
مردم از حسرت ديدار و نگفتی روزی

که مرا سوخته ای غم زده رسوايی هست ...

امیر خسرو دهلوي
 )ديوان(
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مشتاقی و صبوری

مشتاقی و صبوری از حد گذشت يارا
گر تو شکیب داری طاقت نماند ما را

باری به چشم احسان در حال ما نظر کن
کز خوان پادشاهان راحت بود گدا را

سلطان که خشم گیرد بر بندگان حضرت
حکمش رسد، ولیکن حدی بود جفا را
من بی تو زندگانی خود را نمی پسندم

کاسايشی نباشد بی دوستان بقا را
چون تشنه جان سپردم آن گه چه سود دارد

آب از دو چشم دادن بر خاک من گیا را
حال نیازمندی در وصف می نیايد

آن گه که بازگردی گويیم ماجرا را
بازآ و جان شیرين از من ستان به خدمت

ديگر چه برگ باشد درويش بی نوا را
يا رب! تو آشنا را مهلت ده و سلامت

چندان که بازبیند ديدار آشنا را
نه ملک پادشا را در چشم خوبرويان
وقعیست ای برادر! نه زهد پارسا را

ای کاش برفتادی برقع ز روی لیلی
تا مدعی نماندی مجنون مبتلا را

سعدی قلم به سختی رفتست و نیکبختی
پس هر چه پیشت آيد گردن بنه قضا را

سعدی
 )غزلیات(
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یک گام فراتر

شیخ يک بار به طوس رسید. مردمان از شیخ استدعای مجلس کردند. اجابت کرد. 
بامداد در خانقاه استاد تخت بنهادند. مردم می آمد و می نشست. چون شیخ بیرون 
آمد مقريان قرآن برخواندند و مردم بسیار درآمدند، چنانکه هیچ جای نبود. معرف 
بر پای خاست و گفت: خدايش بیامرزاد که هر کسی از آنجا که هست يک گام 
فراتر آيد. شیخ گفت: و صلی الله علی محمد و آله اجمعین و دست به روی فرو 
آورد و گفت: هر چه ما خواستیم گفت و همه پیغمبران بگفته اند، او بگفت که از 
آنچ هستید يک قدم فراتر آيید. کلمه ای نگفت و از تخت فرود آمد و برين ختم 

کرد مجلس را.

محمد بن منور
 )اسرار التوحید(
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                نگین علینقیان

- ايران و انرژی هسته ای

                   - باديگارد

صندوقچه
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عین  در  و  ساده  زبانی  با  شده  سعی  کتاب  اين  در 
حال علمی تصوير درستی از تاريخچه روند تکامل انرژی 
از  نیز دورنمايی  ايران و جهان و  صلح آمیز هسته ای در 
پیامدهای فاجعه آمیز کاربرد نظامی آن در هیروشیما و 
ناکازاکی داده شود همچنین با تکیه بر اسناد معتبر تاريخی 
موجود در مرکز اسناد و تاريخ ديپلماسی وزارت امور خارجه 
و سازمان انرژی اتمی ايران و افزودن بخش هايی با عنوان 
مفاهیم انرژی هسته ای و زندگی نامه برخی رجال دست 

اندرکار، مجموعه ای گردآوری شود.
کتاب ياد شده به کوشش مرکز اسناد و تاريخ ديپلماسی 

موضوعات  ی  درباره  مقالاتی  شامل  بخش  چهار  در 
و  انقلاب  از  بعد  و  قبل  در  ايران  هسته ای  فعالیت های 
تعامل آن با کشورهای خارجی بررسی علل رويکرد ايران 
به اروپا در زمینه ی همکاری های هسته ای نگاهی به 
روابط هسته ای ايران و آمريکا، چگونگی شکل گیری 
نیروگاه اتمی بوشهر، تاريخچه پیدايش سلاح هسته ای 
و سیر تکاملی نظارت بر فعالیت های صلح آمیز هسته ای 
همراه با سخن ناشر، ديباچه مفاهیم انرژی و به انضمام 
زندگی نامه رجال نمايه اسناد و تصاوير در 1199 صفحه 

در تابستان 1386 به چاپ رسیده است.
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اولین  از  سال  يازده  حدود 
ترور دانشمند هسته ای ما شهید 
با  حتی  می گذرد  علی محمدی 
آتش  همچنان  او  از  پس  آنکه 
اين ترورها خاموش نشد و افرادی 
شهید  شهرياری،  شهید  چون 
روشن  احمدی  و  نژاد  رضايی 

خود  يار  به  فخری زاده   شهید  نزديکی  همین  در  و 
علی محمدی پیوستند، می توان گفت تا به حال، هیچ 
فیلمی با اين موضوع ساخته نشده است نه مستقیم 
درباره ی زندگی و جايگاه آنان که به قطع آنقدر موثر 
بوده است که بیگانگان را وادار به ترور علنی کرده است 

و نه حتی درباره ی اين موضوع به صورتی کلی. 
شايد تنها موردی که در داستان از اين رويدادها بهره 
برای  نه  هم  آن  اما  است.  باديگارد  فیلم  است  برده 
بازگشايی مساله ترور افراد دانشمند که موضوع فیلم 
بیشتر درباره از جان گذشتگی ماموران امنیتی است 
و حتی در آن فرد در خطر که دانشمندی هسته ای 
ست خود مانع انجام وظايف ماموران است. در حالی 
که بارها و بارها پس از وقوع اين ترورها خانواده های 
اين شهدا به عدم حفظ امنیت يا به روز نبودن حفاظت 
از آنها با توجه به پیشرفته بودن نوع ترور اين عزيزان 
توسط دستگاه های مربوط اشاره کرده اند. )برای نمونه 

فريدون عباسی، مصاحبه با مشرق آبان 1397(
به عبارتی ديگر می توان گفت تنها فیلم شاخصی که 
در اين زمینه ساخته شده است نیز تمايل چندانی به 
پرداختن به اصل مساله ترور و آسیب شناسی آنها ، 
دلايل و تاثیرات آن ندارد و با پرداختی دراماتیک و حتی 

تراژديک به مساله ای فرعی که در سايه ترور شهدای 
هسته ای بزرگ شده است موضوع خود را به مخاطب 

عرضه می کند.
با  حتی  ندارد  تمايلی  ما  امروز  فرهنگی  تولیدات  آيا 
نگاهی انتقادی به عرصه هايی ورود پیدا کند که ارتباط 
مستقیم با منافع ملی ما دارد و گاه سرنوشت سیاسی 
نهادهای  است.  خورده  گره  آن  به  مردم  اقتصادی  و 
چه  و  روشنفکری  مدعی  و  چه خصوصی  فرهنگی، 
حکومتی و مدعی حفظ ارزش ها که ادعای روشنگری 
و تعهد به اجتماعشان را دارند کجای اين واقعیت جامعه 

ايستاده اند.
چرا پس از ده سال مساله ی ترورهای علنی دانشمندان 
بیولوژيکی  ترورهای  گرفتن  نظر  در  بدون  )حتی 
ساختارهای  با  مستند  چند  قالب  در  هنوز  احتمالی( 
تکراری و چند مصاحبه ی مشابه مطرح می شود و حتی 
نهادهای فرهنگی که به قولی بنیان تولید فیلم های 
سفارشی هستند تمايلی به ساخت فیلمی با اين موضوع 
ندارند. متاسفانه سکوت درباره اين موضوع در ادامه ی 
ترورها، حلقه ی در نا  آگاهی قرار دادن افکار عمومی را 
برای زنجیره ی اهداف دشمن تکمیل می کند تا او در 
بستر همین بی خبری، ما را وادار به تسلیم در برابر زياده 

خواهی های مستکبرانه خود کند. 
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 - حمايت از ولايت

 نگین علی نقیانقاب بـاز



يکــی از جنبــه هــای شــخصیت حضــرت فاطمــه که 
در ســايه توجــه بــه الگــو بــودن ايشــان بــرای بانــوان کمتر 
بــه آن توجــه شــده اســت. شــخصیت اجتماعی ايشــان به 
عنوان الگوی مســلمانی اســت. جنبــه ای که نه تنهــا برای 
زنــان بلکــه بــرای تمامــی افــراد مــی توانــد الگــو باشــد. 

رابطــه ی حضــرت فاطمــه و حضــرت علــی تنهــا محصور 
ــه  ــطح جامع ــه در س ــت بلک ــواده نیس ــوب خان در چهارچ
ــداری  ــت م ــوم ولاي ــتر مفه ــه در بس ــن رابط اســلامی اي
ــه  ــی شــود. حضــرت فاطم ــا م ــت معن ــت از ولاي و حماي

ــوان  ــه عن ــه ب ــی ن ــر از حضــرت عل ــات پیامب ــس از وف پ
همســر کــه بــه عنــوان جانشــین پیامبــر و ولــی جامعــه ی 
مســلمانان حمايــت مــی کنــد و در برابــر مســلمانان ديگــر 

کــه وصیــت پیامبــر را فرامــوش کــرده انــد می ايســتد.  
»رســول خــدا)ص( از آغاز بعثت خويش تا واپســین روزهای 
حیات شــريفش، در هر فرصت مناســبی ولايــت و وصايت 
امیرالمؤمنیــن علــی)ع( را بــه مســلمانان گوشــزد کــرد. در 
اولیــن اجتماعــی کــه پیامبــر)ص( پس از ســه ســال دعوت 
پنهانــی و بــرای دعوت خويشــاوندانش به اســلام تشــکیل 
داد، فرمــود: »کدامیــک از شــما بــه مــن ايمــان مــی آورد و 
مــرا در امــرم کمــک می کنــد تا بــرادر، وصــی، وزيــر، وارث 
و خلیفــه بعــد از من باشــد«. پــس از آن، چون امــام علی)ع( 

تنهــا کســی بــود کــه دعــوت پیامبــر)ص( را لبیــک گفت، 
حضــرت فرمــود: »آگاه باشــید کــه علــی)ع( بــرادر و وزير و 
وصــی مــن خواهــد بــود«. در نهايــت در آخريــن اجتمــاع 
عمومــی مســلمانان و نزديــک بــه 3 مــاه قبــل از رحلــت 
حضــرت، بــه فرمــان خداونــد در محلــی به نــام غديــر خم 
از همۀ مســلمانان بــر امــارت و خلافت امام علــی)ع( بیعت 
گرفت. امــا هم زمــان با تلاش هــای پیامبــر)ص(، منافقان 
و بیمــاردلان نیز بــه انواع تــلاش ها برای جداســازی امامت 
و نبــوت و کنار گذاشــتن اهــل بیت عصمت و طهــارت))ع(( 
از صحنــۀ رهبــری و هدايت اجتماعی سیاســی امت دســت 
زدنــد. ســرپیچی از دســتورات پیامبر)ص( که از ســال ســوم 
هجــرت و در جنــگ احــد علنــی و آشــکار شــد و در مواقف 
مهــم نظیــر صلــح حديبیــۀ و حجــۀ الــوداع ادامه پیــدا کرد، 
زمینــه ســاز حرمــت شــکنی رســول خــدا)ص( در ســطح 
ــرای ايســتادگی  ــه ديگــران ب ــت دادن ب ــر و جرئ وســیع ت
در مقابــل پیامبــر)ص( بــود. آخريــن تــلاش هايــی کــه در 
واپســین لحظــات حیــات پیامبــر)ص( انجام شــد تــا اينکه 
علــی)ع( خانــه نشــین گــردد؛ پــس از قضايايــی هــم چون 
مخالفــت بــا حاضر کــردن قلــم و دوات و تخلف از شــرکت 
در جیــش اســامه بــود. رســول خــدا)ص( کــه از فتنــه های 
پس از خويش خبر داشــت، مدافعــان و ياورانی را بــرای امام 
علــی)ع( تــدارک ديــده بــود. در میــان يــاران امام علــی)ع(، 
چهــره حضــرت فاطمــه)س( از همــه درخشــان تــر اســت؛ 
چــرا که ســفارش ها و تاکیــدات مکرر رســول خــدا)ص( در 
مورد شــأن و مقام حضــرت زهرا)س( و تجلیل هايــی که در 
جايگاه های مختلف و متعــدد و در حضور مــردم از دخترش 
داشــت، آن حضــرت را میــزان و معیاری برای شــناخت حق 
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و باطــل قــرار داده بــود
در واقــع نفــس حضــور 

ــرا)س(  ــرت زه حض
امــام  ـار  کنـ در 
علــی)ع( و در جبهه 
ــن غاصبان  مخالفی
ولايــت، خود نشــانه 

ای بر حقانیت علی)ع( 
اســت؛ امــا زهرايــی که 

تنهــا حضــورش نشــانه 
بــود، در راه دفــاع از ولايــت 

ــرد؛  ــت نک ــدار قناع ــن مق ــه همی ب
بلکــه از همــه امکانــات و امتیــازات 

ـت گرفـ بهــره  ـارزه  مبـ ـن  ايـ راه  در  ـش  خويـ
ــه مســجد  ــدک ب ــس از غصــب ف ــرا)س( پ حضــرت زه
ــده و آتشــین کــه  ــه ای کوبن ــا خطب پیامبــر)ص( آمــد و ب
ــان را  ــود، غاصب ــتدلال ب ــت و اس ــم و حکم ــر عل سراس
ــرد. ــات ک ــن)ع( را اثب ــت امیرالمؤمنی ــود و حقانی ــوا نم رس

در فــرازی از ايــن خطبــه پــس از حمــد و ثنــای خداونــد و 
ذکــر توحیــد و نبــوت و امامــت و بیــان فلســفه احــکام بــه 
معرفــی خــود پرداخــت، تــا هــم پیشــتوانه ای باشــد بــر آن 
چــه می گويــد و هــم آن هــا را بــه يــاد پیمــان عقبــه ثانی 
در حمايــت از رســول خــدا)ص( و اهــل بیتــش)ع( بیانــدازد.

 ـکــه در زمــان حیــات پدر،  در حقیقــت حضــرت زهــرا)س( 
هیــچ گاه در يــک اجتماع عمومی و همگانی ســخن نگفته 
 ـبا  و علــم و حلــم و کمالــش، بــر مردم آشــکار نشــده بــود 
ســخنرانی در مســجد، آن چنــان دريای حکمــت و معرفت 
از کلامش جوشــید کــه در طــول تاريخ از هیــچ زنی چنین 

ــی ديده  حکمــت و معرفت
نشــده اســت. حضــرت 
زهــرا)س( بــا ايــن 
ــر  ــلاوه ب ــر ع تدبی
اينکــه جايــگاه 
عظیــم خــود و 
ــری اهــل بیت  برت
رســول خــدا)ص( 
ديگــران  ـر  بـ را 
ــت نمــود، حقانیــت  ثاب
ــز  ــش را نی ــای خوي ادعاه
بــا محکــم تريــن اســتدلال در 
ــت  ــوده و دس ــات نم ــخ اثب ــول تاري ط
ــن پاســخ  ــد از يافتــن کمتري ــا اب مخالفــان خويــش را ت
قانــع کننــده بــه ســخنانش کوتــاه نمــود؛ تــا جايــی کــه 
هیــچ يــک از توجیهــات و تأويلاتــی کــه از همــان آغــاز 
ــخ  ــرای پاس ــان ب ــان و يارانش ــوی غاصب ــون از س ــا کن ت
بــه ســخنان فاطمــه)س( و منــزه کــردن دامــن غاصبــان 
از اعمالشــان بیــان شــده، منصفــان را قانــع نکــرده اســت

 دفــاع بــی امــان حضــرت زهــرا)س( از امــام علی)ع( تــا آن 
جــا ادامه يافت کــه حضرت فاطمــه)س(، تمام هســتی اش 
را قربانــی کــرد، آن جــا کــه در مقابــل مهاجمان هــم چون 
ســپری در پشــت در خانــه ايســتاد، تــا لااقــل اگــر کمترين 
عاطفه و غیــرت و حمّیتــی در اين جماعت باشــد، ملاحظه 
 ـتنها دختــر پیامبــر)ص(، زنی تنهــا و بی  جســم شــريف او 
 ـآنــان را از ورود بــه خانــه بــاز دارد، اما  ســلاح و بــی حفــاظ 
دريغــا کــه همــه عاطفــه، غیــرت و حمیت خــود را يکســره 
ــد. ــرده بودن ــه ک ــا معامل ــد روزه دنی ــت چن ــال رياس در قب
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حضــرت زهــرا)س( در صحنــه هــای ديگــری، چــون بــه 
مســجد بــردن امام علــی)ع(، محاصــره حضرت در مســجد 
و...، بــا حضور غیرتمندانه و شــجاعانه اش حجــت را بر همه 
رهروانــش تمام کــرد و راه و رســم دفاع از ولايــت را به همه 
عارفــان و عاشــقان آموخت تــا آن جا کــه در آخرين صحنه 
نجــات امام علــی)ع( از دســت محاصره گــران بــه او فرمود:
ــا  ــاءُ، ي ــک الوق ــی لنَِفسِ ــداءٌ و نفَس ــک الفِ ــی لرِوحِ روح
ــتَ  ــک و انِ کن ــتُ مَعَ ــرٍ کن ــتَ فــی خَی أباالحســن انِ کن
ــرٍّ کنــتُ مَعــک؛ علــی جــان! جانــم فــدای جــان  فــی شَ
ــا تــو  ــا ابالحســن. پیوســته ب تــو و روحــم ســپر بلايــت ي
خواهــم بــود چــه در خوشــی ها و چــه در ســختی ها
حضــرت زهــرا)س( در آخريــن مرحله نجــات امــام علی)ع( 
از زيــر تیــغ هــای آختــه و شمشــیرهای کشــیده، چــاره ای 
نديــد جــز آنکــه از مقــام عظمــای ولايت کبــری اســتفاده 
نمايد. پــس از آنکه حضرت فاطمــه)س( محاصره کنندگان 
را بــه نفريــن تهديد کــرد، امــام علــی)ع( در حــال محاصره 
به ســلمان فرمــود: »فاطمــه)س( را درياب؛ گويــی دو طرف 
ــت.«* ــده اس ــرزه درآم ــه ل ــه ب ــرم ک ــی نگ ــه را م مدين
چالشــی کــه مطــرح می شــود  آن اســت کــه چقــدر الگوی 
حمايت از ولايت برای جامعه اســلامی تبیین شــده اســت و 
چــه انــدازه به مرحله عملی رســیده اســت؟ حضــرت فاطمه 
بــرای مــرد و زن مســلمان و نه فقط زنان الگوی ايســتادگی 
بــرای آنچه حق اســت و حمايــت از ولايت اســت و خــود را 
ســنگر او کردن اســت. کســانی کــه تا او هســت و ايســتاده 
اســت بــه  جايــگاه ولــی دســت نخواهنــد يازيــد. فاطمــه 
مقدمــه مکتــب حســین اســت. او در دوران خار در چشــم و 
اســتخوان گلــوی ولــی خود ســکوت نمــی کند در مســجد 
بــه روشــنگری مــی پــردازد و هــر چنــد بــی ســلاح امــا در 

برابــر مردان مســلح بــرای دفــاع از حرمــت ولی می ايســتد 
و مقاومــت می کنــد. مقاومت و حــق خواهی مکتــب ياران 
حســین ، الگــو از رشــادتهای بانــوی جوانــی دارد کــه جــان 
خــود و فرزنــد متولــد نشــده اش را ســپر ولايــت می کنــد. 
ــر زمیــن نهــاده شــد. امــری الهــی کــه پــس از پیامبــر ب

رشــادت او تنهــا حفــظ حرمــت خانــواده و خانــدان نیســت. 
ــی  ــده حق ــال ش ــت پايم ــی س ــت حق ــی حرم نگهبان
کــه بــرای ســعادت آدمیــان اســت امــا خودشــان در 
ــد.  ــوش کرده ان ــان آن را فرام ــر انســانی ش ــت و تکب جهال
ــت. ــم ولاي ــت. حري ــرم اس ــع ح ــهید مداف ــن ش او اولی

آنچــه در روزگار مــا بــه نظــر مــی رســد بــا شــرايط ويژه ی 
عصــر غیبــت از آن بــه عنــوان مســلمان غافــل مانده ايــم 
همیــن امــر حمايــت از ولايــت باشــد کــه حضــرت فاطمه 
ــد  ــده ان ــادآور ش ــا ي ــه م ــی ب ــینی ول ــه نش ــان خان در زم
کــه نبايــد آن را منــوط بــه زمــان ظهــور بدانیــم. بــا آنکــه 
ايشــان غايــب هســتند امــا حاضرنــد و امــور مســلمانان به 
دســت ايشــان اســت و مــا نیــز ماننــد فاطمــه بايــد ولــی 
ــان  ــر جري ــم و در براب ــا نگذاري ــود را تنه ــان خ ــده زم زن
باطــل روشــنگری کنیــم و حتــی از جــان خــود بگذريــم.
فاطمــه الگــوی ماســت زن و مردمــان در دفــاع از 
حــق و حريــم ولايــت. شــناختن و شناســاندن او.

*پايگاه اطلاع رسانی حوزه
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وقـایع اتفاقیه
  

 فهیمه سعیدی؛ حديثه حاتمی؛ نسرين جاهدی
- جلسه ستاد دانشجويان شاهد و ايثارگر
-گزارش بازديد رئیس دانشگاه از دفتر کانون ورزشی ايثار و 
تربیت بدنی بسیج کارکنان
-جلسه  معارفه دانشجويان شاهد و ايثارگر مقطع کارشناسی 
ورودی 99 
- آغاز هفته دفاع مقدس  و آيین غبار روبی و عطر افشانی مزار 
شهدای گمنام
-مراسم چهلمین روز شهادت دکتر محسن فخری زاده
- بزرگداشت نخستین سالگرد شهادت سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی
- به روزرسانی احکام اساتید مشاور دانشجويان   شاهد و ايثارگر
- مراسم تقدير از بانوان ورزشکار برگزيده مسابقات ورزشی 
کانون ورزشی ايثار و تربیت بدنی 
- نشست رابطین آموزشی دانشجويان شاهد و ايثارگر با حضور 
معاون فرهنگی بسیج کارکنان دانشگاه
- مراسم اختتامیۀ جشنوارۀ ملی دانشجويی خون سیاوش
- تشکیل کلاس های تقويت بنیه علمی
- برگزاری کلاس های فوق برنامه
- برگزاری وبینارهای آموزشی در نیمسال اول 99-1400
- پنجمین جشنواره آموزشی تحصیلی جايزه ملی ايثار



دانشگاه شهید  رئیس محترم  قیداری،  دکتر نصیری 
بهشتی روز سه شنبه مورخ 99/9/18 از دفترکانون ورزشی 

ايثار و تربیت بدنی بسیج کارکنان بازديد نمودند.
در اين ديدار آقای اکبر ملکیان مسئول دفتر کانون، ضمن 

از  ارائه گزارشی  به  به رئیس محترم دانشگاه،  خیر مقدم 
آقای  پرداختند.  ايثار  ورزشی  کانون  عملکرد  و  فعالیت ها 
سال های  در  ايثار  ورزشی  کانون  نمودند؛  بیان  ملکیان 
عرصه  در  دانشجويان  هدايت  و  برنامه ريزی  با  متمادی 
در سطوح  چشمگیری  موفقیت های  ورزشی  فعالیت های 
دانشگاهی  درون  و  منطقه ای  استانی،  کشوری،  مختلف 
بدست آورده و توانسته مقام های اول تا سوم را در مسابقات، 
جشنواره ها و المپیادهای ورزشی کسب نمايد. همچنین به 
دلیل ارائه تقويم سالانه، اجرای برنامه ها، مستندسازی و 
ارائه گزارش مکتوب و مصور برنامه ها از طرف ادارۀ کل 
عنوان  به  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزرات  بدنی  تربیت 
کانون برگزيده دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی انتخاب 
شدند.  همچنین در چندين دوره از مسابقات و المپیادهای 
کشوری نیز میزبانی اين مسابقات را بر عهده داشته است. 

که  نمودند  اشاره  مسئله  اين  به  ملکیان  آقای  پايان  در 
همواره  ايثار  ورزشی  کانون  شايسته  و  مناسب  عملکرد 
اين  اندرکاران  دست  و  مسئولین  تا  است  شده  موجب 
دانشگاه،  مسئولین  طرف  از  متوالی  سال های  در  کانون 
يادآوری  شوند.  تجلیل  کشور  ورزشی  و  رسمی   مقامات 
می شود که برنامه های کانون ورزشی ايثار در دوران اپیدمی و 
شیوع بیماری کرونا  نیز فعال بوده و چندين مسابقه مجازی 
برگزار کرده است. در اين جلسه دو تن از اعضای کانون 

ورزشی ايثار آقايان سلطانی و زارعی نیز حضور داشتند.

در پی شیوع بیماری کرونا در پايیز و زمستان 1399، 
جلسات منتخب شماره  317 و 318 ستاد دانشجويان 
ايثارگر برگزار شد. در اين جلسات که با حضور  شاهد و 
مدير خدمات آموزشی دانشگاه همراه بود  98 پرونده 
پرونده های     مورد بررسی قرار گرفت و در خصوص 
دانشجوی   54 کارشناسی،  مقطع  دانشجوی   28
 مقطع کارشناسی ارشد و 16 دانشجوی مقطع دکتری 
 تصمیم گیری شد. همچنیـن در اين جلسـات يک مصوبـه 

آموزشـی بـه تصويـب رسـید. 

گزارش بازدید رئیس دانشگاه از دفتر کانون 
ورزشی ایثار و تربیت بدنی بسیج کارکنان

جلسات منتخب ستاد دانشجویان  شاهد و ایثارگر
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جلسه ی معارفه دانشجویان شاهد و 
ایثارگر مقطع کارشناسی ورودی 99 

ــه علــت  ــر کشــور ب ــه شــرايط حاکــم ب ــا توجــه ب ب
شــیوع ويــروس کوويــد 19 امســال جلســه معارفــه 
ــوری  ــکل غیرحض ــه ش ــر ب ــاهد و ايثارگ ــجويان ش دانش
ــای  ــکده ه ــجويان دانش ــری دانش ــارکت حداکث ــا مش ب
علــوم زيســتی و فنــاوری، مديريــت و حســابداری، 
ــوم  ــات و عل ــوق، ادبی ــر، حق ــوم کامپیوت ــی و عل مهندس
انســانی، مهندســی بــرق ، علــوم زمیــن و جغرافیــا، 
علــوم رياضــی ، روانشناســی و علــوم تربیتــی بــا حضــور 
ــاهد و  ــور ش ــر ام ــا، مدي ــکده ه ــاور دانش ــاتید مش اس

ــد. ــزار ش ــاه برگ ــتیبان در آذر م ــای پش ــر و اعض ايثارگ
ــس از  ــر پ ــاهد و ايثارگ ــور ش ــر ام ــی مدي ــم رحیم خان
خوشــامدگويی و تبريــک بــه دانشــجويان، هــدف از 
ــا  ــل ب ــاد تعام ــنايی و ايج ــات را آش ــن جلس ــزاری اي برگ
اســاتید مشــاور و همچنیــن آگاهــی از خدمــات اداره 
شــاهد و ايثارگــر دانســت و بــا بــر شــمردن وظايــف اداره 
شــاهد و ايثارگــر دو طــرح مهــم اســتاد مشــاور و پشــتیبان 
را تشــريح کردنــد. و شــرکت در کلاس هــای تقويتــی را 
بــه جهــت موفقیــت بیشــتر در تحصیــل بــه دانشــجويان 
توصیــه کردنــد. همچنیــن اســاتید مشــاور ضمن برقــراری 
ــادل  ــث و تب ــه بح ــجويان ب ــا دانش ــه ب ــاط صمیمان ارتب

نظــر پیرامــون مباحــث آموزشــی و اجتماعــی پرداختنــد.
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اهم موضوعات مطرح شده:
 آگاهی از آيین نامه های آموزشی دانشگاه

دانشجويان  ويژه  تسهیلات  و  ها  نامه  آئین  از  آگاهی   
شاهد و ايثارگر به جهت بهره مندی در زمان اضطرار

 معرفی گروه های دانشکده ای
سرفصل  و  دانشجويان  های  رشته  از  مبسوط  شرح   

دروس تخصصی، عمومی، پايه و... 
 آگاهی از نحوه انتخاب واحد در هر نیسمال تحصیلی
 مشارکت در فعالیتهای فرهنگی اداره شاهد و ايثارگر 

 برنامه ريزی ، مديريت زمان، آينده ی شغلی ، کارآفرينی 
و... 

 بررسی میزان شناخت و علاقمندی دانشجويان به رشته 
های پذيرفته شده 

 ارتباط و تعامل موثر با اساتید مشاور، رابطین آموزشی 
، اداره شاهد و ايثارگر و اعضای پشتیبان ازطريق فضای 

مجازی و ايمیل و...
 روحیه تعاون ، همکاری و مشارکت با همکلاسی ها 

هم زمان با فرا رسیدن آغاز هفته دفاع مقدس آيین 
دانشگاه  گمنام  شهدای  مزار  افشانی  عطر  و  روبی  غبار 

شهید بهشتی برگزار شد.
بدنی  تربیت  و  ايثار  ورزشی  فرهنگی  کانون  همت  به 
با  و  مقدس  دفاع  هفته  گرامیداشت  مناسبت  به  بسیج، 

ايثارگران  و شهدای هشت سال  با  میثاق  تجديد  هدف 
گمنام  شهدای  مزار  غبارروبی  مراسم  تحمیلی،  جنگ 
دانشگاه شهید بهشتی با حضور معاونان محترم دانشگاه 
آقايان دکتر اطاعت، دکتر افضلیان، دکتر فارسی و دکتر 
واعظی و همچنین مديران و روسای دانشکده ها، رئیس 
و اعضای شورای بسیج اساتید دانشگاه، بسیج کارکنان، 
اعضای کانون فرهنگی ورزشی ايثار و جمعی از کارکنان 
و دانشجويان روز دوشنبه 31 شهريور ماه 1399 همزمان 

با آغاز هفته دفاع مقدس برگزار شد. 
باران مزار  اين مراسم، شرکت کنندگان ضمن گل   در 
شهدای گمنام، با گلاب مزار شهدا را شستشو داده و با نثار 
گل و خواندن فاتحه ياد و خاطره شهدای انقلاب اسلامی 

را گرامی داشتند.

آغاز هفته دفاع مقدس  و آیین غبار روبی و 
عطر افشانی مزار شهدای گمنام
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ــته ای  ــمند هس ــهادت دانش ــن روز ش ــم چهلمی مراس
شــهید دکتــر محســن فخــری زاده، روز سه شــنبه 23 دی ماه 
99 بــا حضــور امیــر ســرتیپ امیــر حاتمــی، دکتــر منصــور 
ــداری  ــری قی ــعداله نصی ــر س ــوم، دکت ــر عل ــی وزي غلام
ــران،  ــی از مدي ــتی و جمع ــهید بهش ــگاه ش ــس دانش رئی
اســاتید، کارکنــان و دانشــجويان در تــالار ابوريحــان مرکــز 

ــد. ــزار ش ــگاه برگ ــی دانش ــای بین الملل همايش ه
ايــن مراســم با پخش ســرود ملــی، ســرود دانشــگاه و قرائت 
قــرآن آغــاز شــد. آقــای بیابانکــی، مجــری برنامــه، ضمــن 
خوشــامدگويی بــه حاضــران بــه خصــوص میهمانــان ويــژه، 
بــا خوانــش غزلــی از حافــظ، شــهید فخــری زاده را جهانــی 
بنشســته در گوشــه ای توصیــف کــرد و بــه بیان عــدم وقوف 
از جايــگاه علمــی ايشــان تــا روز شــهادت پرداخــت و ســپس 
خاطــره ای از همنشــینی با شــهید در يک محفل شــعرخوانی 
نقــل کــرد و از علاقــۀ ايشــان بــه شــعر، ادبیــات، عرفــان، 

فلســفه و نیــز شــیوۀ ساده زيســتی وی ســخن رانــد.
در ادامــۀ برنامــه، دکتر نصیــری ضمن خیرمقدم بــه میهمانان 
ويــژه، هیــأت همــراه و حاضــران و تســلیت بــه مناســبت ايام 
فاطمیــه، بــه گرامیداشــت يــاد و خاطــرۀ شــهید فخــری  زاده 
پرداخــت و وی را فــردی همــواره در تــلاش، تلاشــی مفیــد و 
مؤثــر، خواند و ســپس از گســترش چنین حرکات غیر انســانی 
در ســطح جهــان انتقــاد کــرد. ايشــان، شــهید فخــری زاده و 
شــهید شــهرياری را نمونــۀ کســانی برشــمرد کــه علــم را بــه 
منظــور رفــاه، صلح و ســعادت بشــر دنبــال می کردنــد و در پی 
ارتقــاء جايــگاه انســانی بودنــد. دکتر نصیــری در ادامۀ ســخنان 
خــود بــه انتقــاد از ســردمداران آمريکايــی پرداخت که بــا غرور 

مراسم چهلمین روزشهادت شهید 
دکتر محسن فخری زاده
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و انحصارطلبــی علمــی خــود، دنیــا را بــه ناآرامی کشــانده و 
ــت  ــی اکثري ــه آگاه ــد و ب ــی می کنن ــه حکمران بی تدبیران

ــرد. ــز اســرائیل اشــاره ک ــار خباثت آمی ــردم از رفت م
ــهید  ــدای ش ــا ص ــلام« ب ــپ »س ــه کلی ــۀ برنام در ادام
دکتــر فخــری زاده بــا مضمــون شــهید ســردار ســلیمانی 

شــد. پخــش  انقــلاب  شــهدای  ديگــر  و 
دکتــر غلامــی، طــی ســخنانی بــه برچیــدن شــدن اخلاق 
ــداران در  ــلط زورم ــۀ تس ــانی در نتیج ــای انس و ارزش ه
اقصــی نقــاط دنیــا اشــاره کــرد کــه بــه منظــور تحقــق 
ــد.  ــی ندارن ــر انســانی اباي ــدام غی مطامــع خــود از هــر اق
ــی،  ــر را داناي ــر حاض ــای عص ــی از ويژگی ه ــان يک ايش
آگاهــی و دانــش دانســت و ايــن کــه مــردم دنیــا، 
داناتــر، هوشــیارتر و آگاه تــر شــده اند کــه يکــی از دلايــل 
ــن  آن ســرعت گســترش اطلاعــات و دانــش اســت و اي
آگاهــی، حــق مــردم اســت کــه از طريــق آن طومــار ايــن 
نامردمی هــا در جهــان برچیــده می شــود کــه البتــه 
ــه  ــت ک ــتگی اس ــلاش و از خودگذش ــار، ت ــد ايث نیازمن
نمونه هــای خــوب آن در شــهدا از جملــه در دورۀ پیــروزی 
ــت.  ــی اس ــای علم ــدس و عرصه ه ــاع مق ــلاب، دف انق
ــاره دارد.  ــن ب ــی در اي ــای خوب ــی، داوری ه ــع علم مجام
در دل کشــوری کــه حاکمــش دســتور تــرور ناجوانمردانــۀ 
ــود، گروهــی از عالمــان رشــتۀ  شــهید ســلیمانی را داده ب
فیزيــک، شــهادت دکتــر فخــری زاده را محکــوم کردند که 
نشــان می دهــد نبايــد از درون جامعــۀ علمــی ناامیــد بــود. 
ايشــان بــا اشــاره بــه ســکوت يــا موضــع تقابلــی برخــی 
ــی،  ــی دموکراس ــف مدع ــورهای مختل ــردمداران کش س
ــارۀ يــک  ــه ســوی ســعادت بشــر، درب آزادی و حرکــت ب
تــرور دولتــی، نتیجــۀ آن را رســوايی اين مدعیــان دروغین 

دانســت. دکتــر غلامــی بــا اشــاره بــه اين کــه خــون ايــن 
ــان  ــک دانشــجويان، محقق ــز در رگ تک ت شــهدای عزي
و همکارانشــان در جريــان اســت، خاطــر نشــان ســاخت 
کــه منطبــق بــا آيــات قــرآن، شــهدا، افضــل مردمــان در 
دورۀ خــود هســتند و بــه همیــن دلیــل منتخــب خداونــد 
ــه عملکــرد خــوب مجموعــۀ علمــی  هســتند. ايشــان ب
کشــور از جملــه در تربیــت نیــروی انســانی تحصیل کرده، 
کارشــناس و متخصــص علیرغــم تمــام محدوديت هــا و 
ــب ايشــان در دانشــگاه های داخــل کشــور  ــل اغل تحصی
اشــاره کــرد. بــر اين اســاس در حــوزۀ تحقیقــات در عرصه 

جهانــی سال هاســت کــه کشــور بــه طــور متوالــی در رتبۀ 
شــانزدهم و امســال در رتبــه پانزدهــم قــرار دارد. علیرغــم 
تمــام محدوديت هــا و کمبودهــا، بحــث کاربســت نتايــج 
ــورد  ــد م ــز باي ــوزش نی ــر از تعلیمــات و آم ــات غی تحقیق
ــه  ــت ب ــال حرک ــب 20 س ــه قري ــرد ک ــرار گی ــه ق توج
ســمت کاربســت نتايــج تحقیــق صــورت گرفتــه و اکنون 
ــگاه ها  ــاط دانش ــی نق ــد در اقص ــز رش ــا 198 مرک 197 ي
ــه ايده هــای حاصــل  ــز پژوهشــی وجــود دارد ک ــا مراک ي
ــگاهی  ــای دانش ــرات دانش آموخته ه ــات و تأثی از تحقیق
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را بــه محصــول و موضوعــات قابــل اجــرا تبديــل 
می کننــد و بــه صــورت شــرکت های دانش بنیــان در 
ــت و  ــه منظــور تقوي ــد. ب ــه حضــور می يابن ســطح جامع
ــاوری  ــم و فن ــارک عل ــرکت ها، 44 پ ــن ش ــت از اي حماي
در کشــور راه انــدازی شــده کــه 38 پــارک در ذيــل وزارت 
ــرار دارد و  ــا ق ــاير وزارتخانه ه ــل س ــارک ذي ــوم و 7 پ عل
يــک پــارک جديــد هــم در حــال فعــال شــدن اســت کــه 
تــلاش می کننــد کــه نتیجــۀ تحقیقــات و توســعه و رشــد 
علمــی را بــه ســطح عملــی در جامعــه منتقــل کننــد. از 
جملــه دســتاوردهای شــرکت های دانــش بنیــان و مراکــز 
ــار و دســتاوردهای دورۀ  ــه آث ــوان ب ــاوری، می ت ــم و فن عل
ــرد. ايشــان  ــاره ک ــا اش ــا دورۀ تحريم ه ــا ي ــاری کرون بیم
ــع هســته ای  ــگاه بســیار خــوب صناي ــر جاي ــد ب ــا تأکی ب
و اهــداف صلح آمیــز آن، بحــث انــرژی را موضوعــی 
کلیــدی بــرای تمــام دنیــا دانســت و بــه محدوديت هــای 
اعمــال شــده بــه منظــور اتمــام انــرژی فســیلی و 

ــرد. ــاره ک ــتعمارگران اش ــلطۀ اس ــال س اعم
ــهدای  ــدگار ش ــای مان ــه، کاره ــی در ادام ــر غلام دکت
دانشــمند هســته ای را ســرمايۀ حرکــت، پیشــرفت و ارتقاء 
جايــگاه علمی ايشــان توســط شــاگران و همکارانشــان در 
تــداوم راه ايشــان دانســت. ايشــان بــا اشــاره بــه همــکاری 
ــای  ــا در حوزه ه ــام وزارتخانه ه ــا تم ــک ب ــدی و نزدي ج
تحقیقاتــی و در زمینه هــای مختلــف، بــه همــکاری میــان 
ــام  ــتفاده از تم ــور اس ــه منظ ــاع ب ــگاه ها و وزارت دف دانش
توانمندی هــا و ظرفیت هــا در راســتای بــه کاربســت 

علــم، دانــش و تحقیقــات اشــاره کــرد.
پخــش کلیــپ »تمــام قلــب مــن بــرای آســمان 
تــو« بــا محوريــت زنده نگاه داشــتن يــاد و خاطــرۀ 

شــهدا و فرزنــدان ايشــان و تــدوام مســیر آنهــا از 
بــود. مراســم  ايــن  ديگــر  برنامه هــای 

ــل  ــخنانی در تحلی ــی س ــز ط ــی نی ــرتیپ حاتم ــر س امی
هــدف دشــمن از توقــف حرکــت علمــی کشــور، تأکیــد 
ــک  ــان و در ي ــول زم ــد در ط ــر را باي ــن ام ــه اي ــرد ک ک
ــای  ــا آن کاره ــب ب ــت و متناس ــترۀبزرگ تر نگريس گس
ــک  ــۀ ي ــق اولی ــن ح ــر، گرفت ــن ام ــام داد. اي لازم را انج
ملــت اســت، چنانکــه ســال گذشــته شــهید ســلیمانی را 
ــم  ــا تروريس ــارزه ب ــان مب ــن قهرم ــوان بزرگ تري ــه عن ب
ــم  ــۀ تروريس ــه بهان ــوريه( ب ــراق و س ــژه در ع ــه وي )ب

ــا لیســت  ــت آنه ــد. فعالی ــرار دادن ــورد هــدف ق ــودن، م ب
بلنــد بالايــی دارد، از جملــه جنــگ تحمیلــی يــا 17 هــزار 

ــود. ــه ش ــد اضاف ــه می توان ــرور ک ــهید ت ش
ايشــان بــا تأکیــد بــر اين کــه جايــگاه هیــچ يــک از ايــن 
شــهدا پر شــدنی نیســت، بر تــداوم راه ايشــان تأکیــد کرد. 
بیشــترين تأثیــر کار دشــمنان، ايجــاد وقفــه ای کوتــاه و يــا 
القــاء ايــن نکــت در ذهــن ملــت اســت کــه امنیــت شــما 
قابــل خدشــه اســت، امــا ملــت ايــران هوشــمند و جــزء 
بصیرتريــن ملت هاســت کــه نــگاه راهبــردی دارد و دولــت 

  26



نیــز  به منظور تســريع امــور، بیــش از 250 درصد، بودجۀ 
مجموعــۀ ســازمان پژوهــش را افزايــش داد و مجلــس 

نیــز درصــدد تقويــت ايــن مجموعــه اســت.
ــارۀ  ــد« درب ــگ »روح دماون ــم، نماهن ــۀ مراس در ادام
شــهید فخــری زاده پخــش شــد. ايــن نشســت 
بــه  فخــری زاده  شــهید  خانــوادۀ  از  تقديــر  بــا 

رســید. پايــان  بــه  نماديــن  صــورت 
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 بزرگداشت نخستین سالگرد شهادت سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانی، روز سه شنبه 16 دی ماه 99 با حضور دکتر 
نصیری رئیس دانشگاه شهید بهشتی، مهندس نامجو نائب 
 رئیس ستاد پشتیانی بازسازی عتبات عالیات، دکتر واعظی 
معاون فرهنگی و اجتماعی، سردار جلالی مدير کل امور 
شاهد و ايثارگر شهرداری تهران، جمعی از مديران، اساتید، 
کارکنان و دانشجويان در مزار شهدای گمنام دانشگاه برگزار 

گرديد.
اين مراسم با خیر مقدم و سخنرانی دکتر نصیری دربارۀ 
شخصیت شهید سلیمانی و اهمیت علم متخلق به اخلاق 
آغاز شد؛ سپس مهندس نامجو از دوستان و هم رزمان شهید، 
طی سخنانی به بیان خصايص، انديشه  ها و دستاوردهای 
مسیر ايشان پرداخت و ضمن اشاره به ساده  زيستی، صفای 
ظاهر و باطن و دغدغۀ شهدای مدافع حرم و خانواده  های 
ايشان، زندگی شهید را به سه مرحله تقسیم نمود: 1- مربی 
آموزشی پس از گذراندن دورۀ آموزشی 2- تشکیل گردانی 
متشکل از نیروهای رزمی کرمان در دوران جنگ که بعدها 
به لشکر 41 ثارالله بدل شد که در بسیاری از عملیات ها نقش 
کلیدی بر عهده داشت. 3- فرماندهی نیروی قدس سپاه 

پاسداران.
اين نشست با اهداء جوائز به برگزيدگان مسابقۀ »ورزش 
از نگاه اسلام« و مداحی به مناسبت ايام فاطمیه، به پايان 

رسید.

بزرگداشت نخستین سالگرد شهادت سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی
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در زمستان 99  احکام اساتید مشاور دانشجويان شاهد و 
ايثارگر به روزرسانی شد. اين احکام با امضای رئیس دانشگاه در 
يک دوره يک ساله برای 26 عضو هیئت علمی از 18 دانشکده 
صادر شده است. از اين تعداد 2 عضو هیئت علمی آقای دکتر 
نیک روش »دانشکده مهندسی مکانیک و انرژی«  و آقای 

دکتر آهنگر» دانشکده مهندسی فناوری های نوين« به عنوان 
اعضای جديد منصوب شدند. همچنین از اساتید مشاوری که 
در سالیان گذشته با اين مجموعه همکاری داشته اند تقدير به 

عمل آمد.

به روزرسانی احکام اساتید مشاور 
دانشجویان   شاهد و ایثارگر 

رشته تحصیلیاستاد مشاور  نام دانشکده

ادبیات و علوم انسانی

ادبیات انگلیسی، عربی و ساير زبان های خارجیدکتر علی عباسی

ادبیات فارسی .تاريخ. فلسفه. علوم اجتماعی دکتر سید مهدی طباطبايی
و زبانشناسی

دانشجويان دانشگاهدکتر مرضیه ابراهیمي

علوم سیاسیدکتر رضا خراسانیعلوم اقتصادی وسیاسی

اقتصاددکتر ويدا ورهرامی

مهندسی برق دکتر علیرضا رضا زادهمهندسی برق )پرديس مرکزی(

مهندسی برق )پرديس فنی 
مهندسی برق دکتر حسین ترکمنمهندسی شهید عباسپور(

مهندسی کامپیوتردکتر صادق علی اکبریمهندسی و علوم کامپیوتر

دانشجويان دانشکدهدکتر محمدرضا برومندتربیت بدنی و علوم ورزشی

دانشجويان هر سه مقطع تحصیلی دکتر سید هادی محمودیحقوق
ورودی 94 و 98

دانشجويان هر سه مقطع تحصیلیدکتر باقر شاملو
 ورودی 93، 95 و 99
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دانشجويان هر سه مقطع تحصیلی ورودی دکتر علیرضا عالی پناهحقوق
96 و 97

دانشجويان دانشکده دکتر علیرضا فخاری زواره علوم شیمی و نفت 

دانشجويان دانشکده دکتر مهرداد فرهودی فیزيک

روانشناسی و مشاورهدکتر جلیل فتح آبادی

دانشجويان دانشکده دکتر مسعود حجاريان علوم رياضی 

دانشجويان دانشکده دکتر ياسر نیک پیمان علوم زمین 

دانشجويان دانشکده دکتر وحید عزيزی علوم زيستی 

مديريت و حسابداری 

مديريت دولتی،اجرايی و بازرگانی دکتر بهمن حاجی پور

حسابداری و مديريت مالیدکتر مريم دولو

مديريت صنعتی .کار آفرينی و فناوری دکتر داود طالبی
اطلاعات 

دانشجويان دانشکده دکتر احمد اصغريان جدیمعماری و شهرسازی

دانشجويان دانشکدهدکتر مهدی آهنگرمهندسی فناوری های نوين

مهندسی آب و محیط زيست
)پرديس  فنی مهندسی 

شهیدعباسپور(
دکتر سیدحسین قريشی نجف 

دانشجويان دانشکده آبادی

مهندسی مکانیک 
)پرديس فنی مهندسی 

شهید عباسپور(
دانشجويان دانشکده دکتر سیدمجید يادآورنیک روش
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ــدۀ مســابقات  ــوان ورزشــکار برگزي ــر از بان مراســم تقدي
ــی  ــار و تربیت بدن ــی ايث  ـورزش ــی  ــون فرهنگ ــی کان ورزش
ــاه  ــن م ــنبه 19 بهم ــگاه، روز يکش ــان دانش ــیج کارکن بس
ــر  ــس دانشــگاه؛ دکت ــری، رئی ــر نصی ــا حضــور دکت 1399 ب
ــی،  ــر فارس ــی؛ دکت ــی و اجتماع ــاون فرهنگ ــی، مع واعظ
ــیج  ــوزۀ بس ــئول ح ــر کاوه، مس ــجويی؛ دکت ــاون دانش مع
کارکنــان و جمعــی از مديــران، رؤســای دانشــکده ها، 

گرديــد. برگــزار  دانشــجويان  و  کنــان  ر ا ک  ، د ی ت ا ـ ـ س ا
در آغــاز مراســم، دکتــر نصیــری طــی ســخنانی ضمن اشــاره 
بــه نقــش مهــم و اثرگــذار زنــان در خانــواده و جامعــه، تأمیــن 
ــی  ــی و روان ــی آن ســلامت روح ســلامت جســمانی و در پ
ــه دانســت  ــواده و جامع ــدۀ ســلامت خان ــان را تضمین کنن آن
و در ادامــه از مســاعی جنــاب آقــای اکبــر ملکیــان در زمینــۀ 
امــور ورزشــی تقديــر و فعالیت هــای ايشــان و کانــون ورزشــی 
ايثــار و تربیت بدنــی بســیج را در ســطح عالــی ارزيابــی نمــود 
ــگاه  ــدازی ســالن های ورزشــی جديــد در خواب و ورزش و راه ان
را عامــل مؤثــری در ايجــاد نشــاط و شــادابی در میــان 
دانشــجويان قلمــداد و از فعالیت هــای ورزشــی انجــام شــده 

توســط معاونــت دانشــجويی در ايــن زمینــه اســتقبال کــرد.
دکتــر نصیــری ضمــن قدردانــی از تلاش هــای دکتــر 
واعظــی و فعالیت هــای صورت گرفتــه در معاونــت فرهنگــی 
ــاوره  ــز مش ــم مرک ــش مه ــه نق ــگاه، ب ــی دانش و اجتماع
در رشــد و افزايــش ســطح توانمندی هــا و اســتعدادها و 
ــر  ــه ب ــارت فعالان ــجويان، نظ ــلامت روان دانش ــای س ارتق
ــه منظــور  فضــای انســانی دانشــگاه، اقدامــات پیشــگیرانه ب
ــجويان و  ــی دانش ــزه و پوياي ــد انگی ــیب ها، رش ــش آس کاه

ارائــۀ طريــق بــه نهادهــای مديريتــی دانشــگاه اشــاره کــرد.
در ادامــۀ مراســم، ضمــن ارائــۀ گزارشــی از اهــم فعالیت هــای 

مراسم تقدیر از بانوان ورزشکار برگزیده 
مسابقات ورزشی کانون ورزشی ایثار و 

تربیت بدنی بسیج کارکنان دانشگاه 
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کانــون ورزشــی ايثــار، از بانــوان ورزشــکار برگزيــدۀ مســابقات 
 ـورزشــی ايثــار و  آمادگــی جســمانی کانــون فرهنگــی 
تربیت بدنــی بســیج دانشــگاه در رشــته های مختلــف، 

ــد. ــل آم ــه عم ــر ب ــزی تقدي ــدال و جواي ــدای م ــا اه ب
دکتــر فارســی نیــز طــی ســخنانی از برگــزاری فعالیت هــای 
ــراز  ــا، اب ــاری کرون ــیوع بیم ــام ش ــی در اي  ـورزش ــی  فرهنگ
رضايــت نمــود و ضمــن اشــاره بــه برنامه هــای ادارۀ 
بهداشــت و درمــان در ايــن روزهــا، از زحمــات و تلاش هــای 
ــان در آگاهــی و پیشــگیری  ــۀ ادارۀ بهداشــت و درم مجموع

از ايــن بیمــاری در محیــط دانشــگاه، قدردانــی کــرد.
ايــن مراســم بــا اجــرای موســیقی ســنتی توســط 
گــروه نوازندگــی »فريــاد«، بــا مديريــت و خوانندگــی 
ســید جــواد حســینی، و پخــش کلیپــی بــه مناســبت 
ايــان رســید.  ــه پ ولادت حضــرت فاطمــه )س( ب

نشســت رابطین آموزشی دانشجويان شــاهد و ايثارگر 
ــا حضــور معــاون فرهنگــی و اجتماعــی و مديــر امــور  ب

شــاهد و ايثارگردوشــنبه 27 بهمن  1399 برگزار شــد.
ــکر  ــن تش ــی ضم ــر واعظ ــت، دکت ــن نشس در ای
و قدردانــی از تلاش ــهای دلســوزانه، بــه ویــژه 
همــکاران خانــم در بخــش آموزش دانشــکده  ها، از 
همدلــی و دلســوزی ایشــان بــه نیکــی یــاد کــرد.

ــه ضــرورت  ــاره ب ــن اش ــز ضم ــی نی ــم رحیم خان
ــزاری  ــه برگ ــه ب ــا توج ــه ب ــن جلس ــکیل ای تش
ــتراک  ــه اش ــال 96، از ب ــین در س ــت پیش نشس
گــذاردن مســایل آموزشــی بــا توجــه بــه 
ــده  ای از همــکاران  ــا بازنشســتگی ع ــش و ی افزای
آموزشــی ســخن گفــت و خواهــان تعامــل 
ــر  ــاهد و ایثارگ ــکاران ادارۀ ش ــان هم ــتر می بیش
ــد. ــا گردی ــن آموزشــی در دانشــکده  ه ــا رابطی ب

ایــن مراســم بــا بحــث، تبــادل  نظــر، بیــان 
ــاهد  ــجویان ش ــکلات دانش ــرات و مش ــه   نظ نقط
ــداء  ــی و اه ــن آموزش ــوی رابطی ــر از س و ایثارگ
تقدیرنامــه و هدیــه بــه صــورت نمادیــن بــه 
رســم تشــکر از ایشــان بــه پایــان رســید. 

نشست رابطین آموزشی دانشجویان 
شاهد و ایثارگر با حضور معاون فرهنگی
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مراســم اختتامیــۀ جشــنوارۀ ملــی دانشــجويی خــون 
ــاه 1399 در محــل  ســیاوش، روز يک شــنبه 17 اســفند م
تــالار ابوريحــان مرکز همايــش  های بین  المللی دانشــگاه 
ــاون  ــی مع ــر واعظ ــور دکت ــا حض ــتی و ب ــهید بهش ش
فرهنگــی و اجتماعــی، دکتــر طباطبايــی، خانــم رحیمــی 
مديــر امــور شــاهد و ايثارگــر، آقــای حامــد فخــری  زاده 
فرزنــد شــهید دکتــر فخــری  زاده، برگزيــدگان جشــنواره 

و بــا اجــرای آقــای ســعید بیابانکــی برگــزار گرديــد.
پــس از پخــش ســرود ملــی و ســرود دانشــگاه و 
ــی  ــی ط ــر واعظ ــرآن، دکت ــد از ق ــی چن ــت آيات قرائ
ســخنانی، انقــلاب را توفیــق بزرگــی خوانــد کــه ارزش-

ــه  ــان عرض ــه جه ــی را ب ــی و اخلاق ــای والای دين ه
ــای  ــام  ه ــازگاری نظ ــدم  س ــی ع ــت اصل ــه عل ــرد ک ک
ــت.  ــلاب اس ــا انق ــی ب ــرال دموکراس ــر لیب ــی ب مبتن
ــهدای  ــرۀ ش ــاد و خاط ــت ي ــن گرامی داش ــان ضم ايش
ــرم  ــع ح ــهدای مداف ــدس، ش ــاع مق ــال دف ــت س هش
ــخ  ــان را اســوه و اســطورۀ تاري و شــهدای هســته  ای، آن
ايــران خوانــد؛ نظیــر شــهید ســلیمانی و شــهید فخــری  

زاده کــه شــخصیتی فــرا تاريخــی و فــرا ملــی دارنــد.
در ادامــۀ مراســم کلیپــی در معرفــی جشــنواره بــا مضمون 
واکنــش انســان های آزاده در برابــر ظلــم موجــود در جهان و 

آرزوی جهانــی سرشــار از صلــح و آرامــش پخش شــد.
خانــم رحیمــی در ســخنان خــود خاطــر نشــان ســاخت 
ــه واســطۀ مســابقه  ــده و فکــر اولیــۀ جشــنواره ب کــه اي
 ای بــود کــه مقــرر بــود  در صفحــۀ اينســتاگرام در ســطح 
دانشــگاه برگــزار شــود و نیز تجربــۀ مســتندی در گرامی-

داشــت شــهید شــهرياری و ديگــر شــهدای هســته  ای 
کــه ســال گذشــته در دانشــگاه برگــزار شــد و نشــان داد 
کــه میــزان شــناخت و اطلاعــات قشــر دانشــجو از ايــن 
شــهدا بســیار انــدک اســت؛ از ايــن رو تصمیــم بر آن شــد 

مراسم اختتامیۀ جشنوارۀ ملی دانشجویی 
خون سیاوش
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کــه مســابقه بــا موضــوع شــهدای مدافــع حــرم، شــهید 
ــه  ــزاده و ب ــهید فخری  ــور خــاص ش ــه ط ــلیمانی و ب س
صــورت ملــی و بــا هــدف شــناخت و معرفی این شــهدا، 
در قالــب شــعر و پوســتر برگــزار شــود. آغــاز کار اطــلاع 
رســانی از 7 دی مــاه و بــه صــورت مکاتبــه بــا معاونــت 
فرهنگــی  وزرات علــوم، وزارت بهداشــت و دانشــگاه آزاد 
ــا تــک  تــک دانشــگاه  هــا  ــه طــور خــاص فکــس ب و ب
صــورت گرفــت. 69 پوســتر بــا موضــوع شــهدای حــرم 
ــارۀ  ــر درب ــه طــور خــاص 23 اث و شــهید ســلیمانی و ب
شــهید فخــری  زاده و 64 اثــر در قالــب شــعر، در 
جشــنواره حضــور داشــت کــه نکتــۀ بــارز آثــار در بخش 
پوســتر، عــدم  خلاقیــت و تصویر ســازی و عــدم  بــرآورده 
ــاره اســت. ــن ب شــدن انتظــارات از نســل جــوان در ای

در ادامۀ مراســم آقــای بیابانکی، بیانیۀ خانم دکتر کهوند، 
داور بخــش پوســتر را کــه در مراســم حضــور نداشــت، 
ــت نمــود. همچنیــن بیانیــۀ بخــش شــعر توســط  قرائ
آقــای دکتــر طباطبایــی، داور این بخش، قرائــت گردید.

ــی  ــدف بررس ــا ه ــری  زاده ب ــهید فخ ــتند ش ــش مس پخ
ــی  ــی اجمال ــز معرف ــان و نی ــردم از ايش ــناخت م ــزان ش می

شــهید، از برنامــه  هــای ديگــر ايــن مراســم بــود.
ــدر  ــص پ ــخنانی از خصاي ــی س ــز ط ــری  زاده نی ــد فخ حام
چنیــن يــاد کــرد: جوانــی کــه در ســن 38 ســالگی در لیســت 
تــرور اســتکبار جهانــی قــرار گرفــت و 20 ســال در رأس ايــن 
لیســت باقــی مانــد. ايشــان نــگاه مجــرد بــه علــم نداشــت و 
همــواره علــم، فلســفه و عرفــان را درهــم تنیــده بــود. منظــور 
ــا تحقیــق و پژوهــش و منظــور  ــوأم ب از علــم، علــم نافــع ت
از فلســفه، انديشــه  هــای منحصــر بــه فــرد شــهید در حــوزۀ 
ــی اســلامی اســت؛ فلســفه   فلســفه اســلامی و تمــدن ايران
ــد و در بطــن  ــه بیاي ــه کمــک مــردم و جامع ــد ب ای کــه باي
ــلاب  ــه، انق ــوم پاي ــژه عل ــه وي ــم، ب ــد و در عل ــه باش جامع
ــدی خــاص و  ــگاه توحی ــان، ن ــد و منظــور از عرف ايجــاد کن
منحصــر بــه فــرد شــهید بــود. ويژگــی ديگــر ايشــان انجــام 
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پــروژه  هايــی بــود کــه بــرای نخســتین بــار در ايــران و يــا 
ــوم  ــد. ورود عل ــی  ش ــام م ــا انج ــا در دنی ــه و ي در خاورمیان
ــدی، تأســیس  شــناختی در سیســتم  هــای دفاعــی و پدافن
ــۀ آوا در  ــدازی مجموع ــران و راه  ان ــتیک اي ــن آکوس انجم

مجموعــۀ ســپند، از جملــه فعالیــت  هــای شــهید بــود.
در ايــن جشــنواره، پوســتر خانــم فاطمــه نظیفــی، شايســتۀ 
تقديــر، خانــم فاطمــه حامدي فــر، برنــدۀ جايــزۀ ويــژه 
ــی  ــای عل ــد و آق ــه بیرانون ــم فاطم ــعر، خان ــش ش در بخ

ســلیمیان نیــز حائــز رتبــۀ دوم در بخــش شــعر گرديدند.
ايــن مراســم بــا خوانــش اشــعار برگزيــده توســط 

برگزيــدگان و اهــداء جايــزه بــه ايشــان بــه پايــان رســید.

شماره 54  / پاییز و زمستان 1399

  35



شماره 54  / پاییز و زمستان 1399

ای شکوه کهکشان  ها پیش چشمانت حقیر                           روح خنجر خوردهام را از شب مطلق بگیر

رشک مرغان رها در باد شد پرواز من                                تا شدم در تار و پود خلعت عشقت اسیر

طرح لبخند غیورت مثل باران، مهربان                         جنگل سبز حضورت، مثل دریا دلپذیر

من همان باز بلند آوازۀ تاریخی ام                                                                از نشستن روی بازوی نجیبت ناگزیر

        کوچه  کوچه، هفت شهر عاشقی را گشته ام                            مثل تو پیدا نکردم ای شگفت بی نظیر!

گاه روشنت                                                                        سکۀ مهتاب را دادی به شب های فقیر           ای کریم آسمانی! با ن

                                                                                                          )سید حسن حسینی(
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تشکیل کلاس  های تقویت بنیه علمی

برگزاری کلاس های فوق برنامه

ــگاه و  ــی دانش ــا، تعطیل ــاری کرون ــیوع بیم ــی ش در پ
کلاس هــای حضــوری، کلاس هــای تقويتــی در اداره امــور 
شــاهد وايثارگــر نیــز بــه صــورت مجازی  تشــکیل شــد، که 

جمعا در پرديس شــهید عباســپور و دانشــگاه شــهید بهشتی 
حــدود 27 کلاس مجــازی برگــزار گرديــد. تعــداد تقريبــی 
دانشــجويان شرکت کننده در اين کلاســها نیز 49 نفر بودند.

تعداد  مدرسان دانشجویان شرکت کننده   در 
کلاس های تقویتی

تعداد کلاس  های 
تقویتی مقطع

25

43 21 کارشناسی

4 4 کارشناسی ارشد
2 2 دکتری

49 27 جمع

تعداد جلسات تعداد دانشجویان شرکت کننده  عنوان کلاس آموزشی

10 10 نفر زبان انگلیسی مجازی

10 12 نفر زبان فرانسه مقدماتی )مجازی(
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تعداد دانشجويان 
شرکت کننده ویژه نام مدرس مقطع عنوان کارگاه

30 نفر دانشجويان شاهد و ايثارگر دکتر حسین ترکمن کارشناسی و ارشد 
مهندسی برق 

کارگاه مقاله نويسی 
مقدماتی و  متوسطه

32 نفر ورودی 99 کل دانشگاه دکتر جلیل فتح آبادی کارشناسی 99        
کل دانشگاه

کارگاه آموزشی 
سازگاری با دانشگاه

برگزاری وبینارهای آموزشی در نیمسال اول 99-1400

گزارش جلسه پشتیبان ــنواره  ــن جش پنجمی
تحصیلــی  موزشــی  آ
ــه  ــار، ب ــی ايث ــزه مل جاي
و  شناســايی  نظــور  م
تجلیــل از دانشــجويان 
بــا   99 ســال  وفــق  م
ــهید  ــاد ش ــارکت بنی مش
و امــور ايثارگــران بــا 
وزارتخانــه  مــکاری  ه

هــای علــوم تحقیقــات فنــاوری و وزارت بهداشــت، درمان 
وآمــوزش پزشــکی- وزارت آمــوزش و پــرورش، دانشــگاه 
ــه  ــای علمی ــوزه ه ــت ح ــز مديري ــلامی و مرک آزاد اس
ــردد.  ــی گ ــزار م ــال 1400 برگ ــاه س ــه اول تیرم درنیم
ــال ارســال دســتورالعمل شــرکت در جشــنواره از  ــه دنب ب
طــرف وزارتخانــه، اطــلاع رســانی بــه دانشــجويان واجــد 
ــاص  ــرايط خ ــه ش ــه ب ــا توج ــد،  و ب ــام ش ــرايط انج ش
ويــروس کرونــا ثبــت نــام بصــورت غیــر حضــوری انجام 
ــی  ــری و علم ــوابق ايثارگ ــی س ــس از بررس ــود و پ ش
دانشــجويان، اســامی  دانشــجويان برگزيــده بــه تفکیــک 
ــه  ــخ 1400/1/27 ب ــا تاري ــی ت ــروه آزمايش ــع و گ مقط

دبیرخانــه منطقــه يــک جهــت بررســی اعــلام گــردد.

ــای  ــور ارتق ــه منظ ــاه، ب ــورخ 13 آذرم ــنبه م ــج ش پن
کیفیــت اجرايــی طــرح پشــتیبان، بــا حضــور ســرکارخانم 
ــای  ــر و اعض ــاهد و ايثارگ ــور ش ــت ام ــی مديري رحیم
پشــتیبان بــه صــورت بــر خــط، نخســتین جلســه ی ايــن 

ــد. ــزار ش ــد برگ ــی جدي ــال تحصیل ــرح در س ط
 اهــداف تشــکیل ايــن جلســه آشــنايی اعضــای 
ــدی  ــتیبانان، بهره من ــر از پش ــده نف ــه هج ــرح از جمل ط
پشــتیبانان جديــد از تجربــه ی ديگــران و همچنیــن 

ــود.  ــرح ب ــای ط ــت ارتق ــری جه ــادل و همفک تب
ــی  ــکات اصل ــات و ن ــان مقدم ــس از بی ــب پ ــن ترتی بدي
ــا  ــی، اعض ــرکارخانم رحیم ــط س ــرح توس ــاره ی ط درب
ضمــن معرفــی خــود، ديدگاه هــا و تجربیــات خــود 

را دربــاره ی طــرح پشــتیبان مطــرح نمودنــد. 
طــرح پشــتیبان هــر ســال بــا همــکاری جمعــی از 
ــه  ــاهد ب ــر ش ــر و غی ــاهد و ايثارگ ــاز ش دانشــجويان ممت
منظــور آشــنايی بیشــتر و ســريع تــر دانشــجويان ورودی 
جديــد شــاهد و ايثارگــر در مقطــع کارشناســی بــا فضــای 
جديــد آموزشــی  و رديابــی ســريعتر مشــکلات آنــان و بــا 

هــدف پیشــگیری از افــت تحصیلــی اجــرا می شــود.

 㨀䜆ㄆ✆룾鿾 ㄆ⼆ 雾郻껾럾 싾لا✆껾럾
 ఆ䀆䀆럾  䀆䀆㈆껾폾  䠆  껾䀆䀆듾  㨀軾䀆䀆럾  䤆껾䀆䀆铻ㄆ軾鳾لا✆  싾لا✆껾䀆䀆럾
 껾듾 ఆ䘆軾铻⼆✆㈆∆ ఆ䘆軾∆ 䘆✆㈆껾폾 䠆 껾듾 ఆ껾韾ی軾釾 䠆  ─ ㈀㔀  䘆✆㈆軾鋾軾鿾

  ఆ䘆軾∆ 䘆✆㈆껾폾 䠆
 쏾軾鋾샾✆ 飾郻 釾軾돾 䔆쯾 ⴀ

 䀆䀆釾 쿾軾䀆䀆럾 飾䀆䀆돾壻 䀆䀆돾軾럾ㄆ軾郻 쫾䀆䀆쓾 䘆軾لاꃾ䀆䀆룾✆⼆ ⴀ
 䀆䀆믾ㄆ⼆ 䜆⼆ 䠆냾䀆䀆鿾 䠆 䘆∆ ㈆✆ 䀆䀆쳾釾 䠆 䔆ㄆ軾䀆䀆系 䐆軾䀆䀆듾 ㄆ⼆ 䀆䀆볾꓾韾

 ⸀럾軾釾 ⼆ꟾ 䤆⼆䠆ㄆ䠆 껾韾껾釾
 쿾軾䀆䀆럾 飾䀆䀆돾壻 軾䀆䀆 䀆䀆럾ㄆ✆ 䀆䀆돾軾럾ㄆ軾郻 쫾䀆䀆쓾 䘆軾لاꃾ䀆䀆룾✆⼆ ⴀ
 䜆䀆䀆✆ㄆ곾铻 䀆䀆볾꓾韾 䐆軾䀆䀆듾 䠆⼆ 䀆䀆✆ꏾ 䀆䀆郻 䀆䀆볾꓾韾 䀆䀆釾

 ⸀럾軾釾 ⼆ꟾ 䤆⼆䠆ㄆ䠆 껾韾껾釾 믾ㄆ⼆ 䜆⼆ 䠆냾鿾 䠆 럾軾釾

 ⸀럾軾釾 䜆✆ㄆ곾铻 ✆ㄆ 쫾軾鿾 䘆㈆∆ ⠀틾✆
 ⸀럾軾釾 ⼆ꟾ 䤆⼆䠆ㄆ䠆 껾韾껾釾 믾ㄆ⼆ 䜆⼆ 䠆냾鿾 ⠀⠆

  䤀匀䤀  軾䀆䀆لا 䠆 䀆䀆룾䠆读壻 䀆䀆쯾 䀆䀆軾 迻䀆䀆لا 䀆䀆✆ꏾ 䤆✆ㄆ✆⼆ ⠀Ⰶ

 雾䀆䀆鋾鯾 䤆 䀆䀆軾 軾䀆䀆뿾軾韾 䔆껾䀆䀆폾  雾䀆䀆폾軾لاㄆ⼆ 雾䀆䀆鿾 싾لا✆껾䀆䀆럾 䀆䀆لا鿾✆䠆
 닾壻 䠆 䜆⼆䀆䀆 䀆䀆쳾鿾✆껾 ఆ껾䀆䀆铻ㄆ軾鳾لا✆ 䠆  軾䀆䀆럾 ㄆ䀆䀆✆ 雾لا軾䀆䀆돾  䀆䀆釾  䔆軾䀆䀆
  䀆䀆لاㄆ軾韾 軾䀆䀆韾  ✆飾䀆䀆듾 䠆  ㄆ✆䀆䀆 軾䀆䀆釾 䜆✆껾䀆䀆 䔆껾䀆䀆폾 䀆䀆韾  ㈆✆
                       

          پنجمین جشنواره آموزشی تحصیلی جایزه ملی ایثار



شماره 54  / پاییز و زمستان 1399

                اعظم سادات شیرازیها

 - شهید دکتر محسن فخری زاده

شبیه باران



شماره 54  / پاییز و زمستان 1399

  40

زندگی نامه
در  مهابادی  فخری زاده  محسن  دکتر  شهید 
نخستین روز از فروردين 1340 در شهر قم چشم به 
جهان گشود. دورۀ ابتدايی را در مدرسۀ ملی شريفی 
)حائری فعلی( و تحصیلات راهنمايی را در مدرسۀ 

کريمی قم )شهید بهشتی فعلی( گذراند.
وی از پانزده سالگی فعالیت های انقلابی خود را آغاز 
کرد و از نخستین کسانی بود که در تظاهرات ضد رژيم 
شاهنشاهی در خیابان صفايیه قم، حضور می يافت. 

پس از پیروزی انقلاب اسلامی  و کسب ديپلم رياضی فیزيک از دبیرستان حکیم نظامی قم در خرداد 1358، به تهران آمد و 
در همان سال در رشتۀ فیزيک مدرسۀ عالی اراک پذيرفته شد. از سال 1359 به عنوان مسئول واحد تبلیغات و انتشارات در سپاه 
پاسداران مهاباد به خدمت پرداخت. پس از گذراندن 23 واحد درسی در مدرسۀ عالی، به دلیل نیاز مبرم سپاه به ايشان و درخواست 
انتقال به يکی از دانشگاه های تهران، در سال 1362 به دانشگاه شهید بهشتی منتقل شد و در سال 1366 مدرک کارشناسی 

خود را در رشتۀ فیزيک کاربردی دريافت نمود. 
با آغاز جنگ تحمیلی، اغلب در جبهۀ غرب و به ويژه در کردستان حضور يافت و علاوه بر شرکت در عملیات ها و جريان های  

شناسايی، مسئول تبلیغات اسلامی بود. زمان کوتاهی نیز در جبهۀ جنوب فعالیت کرد و سپس به جبهۀ غرب بازگشت. 
وی در سال 1372 دورۀ کارشناسی ارشد مهندسی هسته ای را در دانشگاه صنعتی اصفهان به پايان رساند و از سال 1376به 
عنوان عضو هیأت علمی دانشکدۀ فیزيک دانشگاه امام حسین )ع(، امکانات اين دانشگاه را به منظور انجام تحقیقات هسته ای 

شهید دکتر محسن فخری زاده
ولادت: 1340/1/1،  استان قم

دانش آموختۀ کارشناسی رشتۀ فیزیک کاربردی
شهادت: 1399/9/7، ترور، آبسرد دماوند

آرامگاه: تهران، امام زاده صالح، جوار شهدای گمنام
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به کار گرفت و دو سال بعد، دکترای رشتۀ مهندسی هسته ای را در اين دانشگاه ايجاد کرد، اما به سبب مشغلۀ ناشی از انجام 
پروژه های مهمی که در دست داشت، زمان کافی برای گذراندن مقطع دکتری نیافت، تا اين که در سال 1396 موفق به دريافت 

درجۀ دکتری )با گرايش کاربرد پرتوها( از دانشگاه صنعتی امیرکبیر شد.
شهید فخری زاده در خرداد ماه 1387 به عنوان رئیس پرديس دانشگاه صنعتی مالک اشتر منصوب شد و يک سال بعد، جانشین 
کل رئیس اين دانشگاه گرديد. وی در اسفند ماه 1389، سازمان پژوهش و نوآوری دفاعی )سپند(1  را تأسیس نمود و در سال 
1399 با همکاری اين سازمان، در پاندمی کوويد 19، با ساخت نخستین کیت ايرانی تشخیص کرونا و آغاز ساخت واکسن آن، 
به ياری نظام سلامت کشور شتافت که در زمان حیات ايشان، واکسن تا مرحلۀ تست انسانی پیش رفت و مراحل آغازين را با 

موفقیت پشت سر نهاد.
ايشان در سال 1396 نشان درجۀ 2 خدمت از سوی رياست جمهوری، در سال 1398 نشان پژوهشگر ماندگار و در سال 1399نیز 

نشان نصر درجۀ 1 را از مقام معظم رهبری دريافت نمود.
سرانجام شهید فخری زاده در هفتم آذر ماه 1399، در بلوار امام خمینی )ره( شهر آبسرد دماوند، در جريان يک عملیات تروريستی 
مورد سوء قصد قرار گرفت و با اصابت چند گلوله به سوی خودروی ايشان و انفجار نیسان حامل سلاح، به مقام شهادت 

نائل  گرديد. 
فخری زاده سال ها توسط موساد زير نظر بود و هدف شمارۀ يک اسرائیل به شمار می رفت. يوسی ملمن، کارشناس و تحلیل گر 
ارشد نظامی ـ امنیتی روزنامۀ اسرائیلی هاآرتص، نوشت که موساد يک بار ديگر نیز برای ترور وی اقدام کرده بود که ناکام ماند.2  
به نوشتۀ نیويورک تايمز، فخری زاده يکی از پنج شخصیت ايرانی بود که نامش در فهرست 500 نفرۀ قدرتمندترين افراد جهان 
که از سوی نشريۀ آمريکايی فارن پالیسی منتشر شد، قید شده بود. در سال 2010، روزنامۀ گاردين نیز وی را مسئول اصلی برنامۀ 
هسته ای ايران بیان کرد. در جريان شرح عملیات سرقت اسناد اتمی ايران که توسط موساد انجام شده بود، نتانیاهو به محسن 
فخری زاده لقب »پدر برنامۀ هسته ای ايران« را داده بود. او توسط غربی ها با رابرت اوپنهايمر، کارشناس فیزيک آمريکايی، مقايسه 

می شد که در دهۀ 40 میلادی کار نظارت بر ساخت بمب اتم در آمريکا را بر عهده داشت.3  
در قطعنامۀ 1747 شورای امنیت که در تاريخ 24 مارس 2007 علیه فعالیت های هسته ای ايران تصويب شده بود، نام شهید دکتر 
 ،)PHRC( فخری زاده، با عنوان دانشمند ارشد وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و رئیس پیشین مرکز تحقیقاتی فیزيک
در فهرست تحريم شدگان ايران قرار گرفت. وی تنها دانشمند هسته ای ايرانی است که بنیامین نتانیاهو، نخست وزير رژيم 
صهیونیستی، نام او را به طور مستقیم در برنامۀ تبلیغاتی سال 2019 خود بر زبان آورد و مدعی شد که وی روی برنامۀ تسلیحاتی 

اتمی کار می کرده است.4 
آمريکايی ها، او را »صندوقچۀ اسرار« برنامۀ هسته ای ايران قلمداد می کردند که همواره در تعیین مواضع ايرانی ها در مذاکرات، 
نقش مخفیانه و مؤثری داشته است. طبق نظر آژانس بین المللی انرژی اتمی، تا زمانی که با فخری زاده گفتگوی مستقیم انجام 

نشود، نمی توان دربارۀ میزان ورود ايران به دانش هسته ای، اظهار نظر کرد.

1- به نقل از حامد فخری زاده، فرزند شهید، وی معتقد بود که وظیفۀ ايشان در حوزۀ نوآوری است که دارای دو حوزه است: »يکی خودشان که بسیار تفکر خلاقیت 
و نوآوری داشتند و ديگری حمايت از نخبه های علمی به واسطۀ بحث خلاقیت و نوآوری. »دفاع« در تفکر شهید، صرفاً دفاع نظامی نبود، بلکه عبارت بود از هر آن 
چیزی که به ما کمک کند که از تمامیت ارضی، مردم، انقلاب و از دستاورهای خود حمايت کنیم. آرزوی شهید سرآمد شدن ايران در تمامی حوزه ها در دنیا بود و 

اعتقاد به تولید علم و دانش و تغییر علوم و دانش های کهنه و پوست انداختن آنها که برگرفته از مطالعات او در حوزۀ عرفان و فلسفه بود«.
https://www.hamshahrionline.ir )1399/9/8( -2

3-خیاط زنجانی، 1399: 3
www.pana.ir )1399/9/9(-4
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حضرت آيت الله خامنه ای، از شهید فخری زاده به عنوان دانشمند برجسته و ممتاز هسته ای و دفاعی و قديمی ترين و برجسته-
ترين دانشمند اين عرصه ياد می کند و ضمن اشاره به اخلاص ايشان، وی را عنصری کم نظیر می خواند که تلاش های علمی 

بزرگ و ماندگارش، نقش بسیار کلیدی در پیش برد اهداف علمی و دفاعی ايران داشت. 
به نقل از حامد فخری زاده، پدر »خدمت به مردم« را بهترين وصیت می دانست:

 »همواره به مردم خدمت می کرد. تنها توصیه اش به ما و دوستانش اين بود که به فکر خدمت صادقانه به خلق باشید. پدر، شهیدِ 
قلم است و قلم، تنها صلاح او بود. پدر، شهیدِ انديشه و تفکر است. يکی از مهم ترين جريان هايی که پدر به آن اعتقاد داشتند 
و سعی می کردند در جريان آن حرکت کنند، تولید علم و انديشه بود و يقیناً جهان، در آينده جیره خوار علوم تولید شده توسط 
ايشان خواهد بود. کما اين که اعتقاد داشت، علم اين نیست که امروز در اختیار ماست و بايد انقلابی در تمامی علوم در راستای 
فلسفه و تمدن ايرانی ـ اسلامی صورت بگیرد. اگر جوانان ايرانی به عرصۀ تولید علم ورود کنند، دنیا جیره-خوار علوم تولید شده 

در ايران خواهد بود«.1 
»امکان« و »ضرورت« احیای فلسفۀ اسلامی و فلسفۀ ايران باستان، اصلی ترين دغدغۀ شهید بود. وی بر تعامل فلسفۀ اسلامی 
و علوم روز تأکید داشت و حیات متعالی را تعاملی می دانست که به رشد هر دو منجر شود، اما معتقد بود که فلسفۀ اسلامی در 
دوران حاضر، چنین تعاملی ندارد و کمتر به نقد تفسیرهای فلسفی ناشی از علوم، بر اساس مبانی فلسفۀ اسلامی پرداخته است و 
ما بايد به داشته های فلسفی خود بازگرديم و از حکمت اسلامی در راستای توسعۀ علم و فناوری و نوآوری برای ايجاد يک سبک 

زندگی اسلامی و يک تمدن ايرانی ـ اسلامی نوين برآئیم.2 
اساس برنامۀ علمی ـ حکمی شهید، پرداختن به »فلسفۀ فیزيک با رويکرد حکمت اسلامی« بود و اين که در سنت حکمت 
و فلسفۀ اسلامی، يک پیوستگی از مبانی فلسفی و طبیعی تا علوم طبیعی، مانند علم حیل و طب، برقرار بود و دغدغۀ دکتر 

فخری زاده، احیای چنین رويکردی میان حکمت اسلامی و فیزيک بود: 
»از ديد من فیزيک، عرفان از مسیر طبیعت است. من بنا ندارم از فیزيک به خدا برسم؛ چرا که به خدا رسیدن نه با فلسفه 
امکان پذير است و نه با فیزيک، بلکه با فیزيک جلوه های زيبای حضرت حق را می يابم؛ لذت می برم و انشاء الله بر ايمانم افزوده 

می شود«.3  

از بیانات شهید:
کسی شهید می شود که در زمان حیاتش شهید شده باشد. در زمانی که می بینیم خیلی از ما سبقت می گیريم برای ثروتمند شدن 
و همین سبقت ها و چشم و هم چشمی هاست که سبب می شود اختلاس کنیم و کاخ و قصر برای خودمان بسازيم. خانه-های 

آنچنانی درست کنیم؛ ولی می بینیم هنوز هم وجود دارند عزيزانی که پشت به همه چیز کردند. 
بکشند! هرچه می خواهند بکشند! ولی ما که از پا نمی نشینیم. بالاخره اين ها نشان دادند که جهادگرهای علمی را هم می-کشند؛ 

پس ما هم امید داريم که يک روز شهید بشويم. 
يک سؤال دارم: »چرا شهدا در جوانی سخنانی می گويند که عرفا در کهنسالی؟« البته می دانیم که اين سخنان از عمق حکمت 

جاری شده از قلب بر زبان است، نه آن که سخنانی سطحی است. )99/8/7(

1-به نقل از حامد فخری زاده
2-خیاط زنجانی، 1399: 5

3-همان: 23
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